1

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ: ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ

ТЕХНИЧКО-СТИЛСКЕ

КАРАКТЕРИСТИКЕ

ДРАМАТУРГИЈЕ ЛЕОНИДА

АНДРЕЈЕВА У ПЕРИОДУ ОД 1905.

ДО 1910. ГОДИНЕ

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор: Кандидат:

Др Богдан Косановић, проф. емеритус Мр Мелина Панаотовић

Нови Сад, 2019. године

2

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Redni broj:

RBR

Identifikacioni broj:

IBR

Tip dokumentacije:

TD

Monografska dokumentacija

Tip zapisa:

TZ

Tekstualni štampani materijal

Vrsta rada (dipl., mag., dokt.):

VR

Doktorska disertacija

Ime i prezime autora:

AU

Mr Melina Panaotović

Mentor (titula, ime, prezime,

zvanje):

MN

Dr Bogdan Kosanović, profesor emeritus

Univerziteta u Novom Sadu

Naslov rada:

NR

Tehničko-stilske karakteristike dramaturgije

Leonida Andrejeva u periodu od 1905. do 1910.

Godine

Jezik publikacije:

JP

Srpski /Ruski

Jezik izvoda:

JI

srp. / eng.

Zemlja publikovanja:

ZP

Srbija

Uže geografsko područje:

UGP

Novi Sad

Godina:

GO

2019.

Izdavač:

IZ

autorski reprint

Mesto i adresa:

MA

Filozofski fakultet

Novi Sad

Dr Zorana Đinđića 2

3

Fizički opis rada:

FO

(broj poglavlja / stranica / slika / grafikona /

reference / priloga):

3 poglavlja + uvod + zaključak + bibliografija +

dodatak + sadržaj + 1 slika / 277 str.

Naučna oblast:

NO

Nauka o knjževnosti

Naučna disciplina:

ND

Teorija književnosti

Predmetna odrednica, ključne reči:

PO

L. N. Andrejev, rano stvaralaštvo,

dramaturgija, tehnika i stil

UDK 821.161.1.09 Andrejev, L.

Čuva se:

ČU

FILOZOFSKI FAKULTET, Centralna

Biblioteka

Važna napomena:

VN

Izvod:

IZ

Menjajući poetike, istražujući u oblasti forme,

Leonid Andrejev u svom ranom dramskom

stvaralaštvu ostaje veran svojoj inicijalnoj ideji:

on promišlja ljudsku misao, njenu prirodu i

njene moguće manifestacije, kao i moć i nemoć

ljudske misli u svetu koji ga okružuje. U prvom

periodu svog ranog stvaralaštva, definisanom

kao realistički teatar, pisac sagledava tri

različite manifestacije ljudske misli: nauku,

religiju i revoluciju. U perodu potrage za novom

dramskom formom, supstancionalnom teatru,

misao dolazi u sukob sa supstancom i rađa se

ideja da ljudska misao nije svemoguća, to jest

da čovek ne može da živi vođen isključivo

razumnim načelom. U trećem periodu svog

ranog dramskog stvaralaštva, takozvanom

melodramskom teatru, pisac se naizgled

udaljava od svoje osnovne teme i afirmišući

studentske uspomene, na biografskoj građi

stvara dve psihološke melodrame.

U sva tri navedena teatra, realističkom,

supstancionalnom i melodramskom, pisac se

služio bogatim aresenalom tehničko-stilskih

sredstava. U radu se tumači upotreba

hromatskog i muzičkog prosedea, priroda i

funkcija didaskalija, portetna metaforičnost

likova, kao i simbolični plan drama, te njihove

tematske i idejne koncepcije.

Zaključak je da je u potrazi za formom, u tim

4

spontanim smenama poetika i bogatom

korišćenju tehničko-stilskih sredstava (npr.,

montažnost dramskog teksta, kolektivni

monolog, personalizacija i depersonalizacija

aktera radnje; upotreba metafore, poređenja,

metonimije, sinegdohe, sinestezije, groteske,

lirskih paralelizama itd.), L. Andrejev ostao

dosledan svojoj primarnoj ideji, promišljanju o

moći i nemoći ljudske misli. Ta ista ideja ušla je

u osnovu teatra panpsihe, koji je okarakterisao

naredni plodan period ovog dramskog pisca.

Datum prihvatanja teme od strane

NN veća:

DP

24. juni 2011.

Datum odbrane:

DO

Članovi komisije:

(ime i prezime / titula / zvanje /

naziv organizacije / status)

KO

predsednik:

član:

član:

5

University of Novi Sad
Key word documentation

Accession number:

ANO

Identification number:

INO

Document type:

DT

Monograph documentation

Type of record:

TR

Textual printed material

Contents code:

CC

PhD thesis/ doctoral dissertation

Author:

AU

Melina Panaotovic

Mentor:

MN

Dr Bogdan Kosanovic, Professor Emeritus, of

the University of Novi Sad, Serbia

Title:

TI

Stylistic and Technical Characteristics of Leonid

Andreyev’s Plays (1905-1910)

Language of text:

LT

Serbian /Russian language

Language of abstract:

LA

eng. / srp.

Country of publication:

CP

Serbia

Locality of publication:

LP

Novi Sad

Publication year:

PY

2019.

Publisher:

PU

author’s reprint

Publication place:

PP

Filozofski fakultet

Novi Sad

Dr Z. Đinđića 2

6

Physical description:

PD

3 chapters + introduction + conclusion +

bibliography + contens + one picture / 277 p.

Scientific field

SF

Literary Studies

Scientific discipline

SD

Literary Theory

Subject, Key words

SKW

L. N. Andreyev, early works, dramaturgy,

technique, style.

UC 821.161.1.09 Andreyev, L.

Holding data:

HD

Note:

N

Abstract:

AB

Although he was not consistent in his

approach when poetics and the form were

concerned, Leonid Andreyev never gave up on

the initial idea in his early plays: in them he was

deeply involved in consideration of human

thought, its nature and its possible

manifestations, as well as its power, or the lack

of it. In the first phase of his early works, which

is in this thesis termed a realist theater, the

playwright takes into consideration three

different manifestations of human thought:

science, religion and revolution. During the

period in which he was searching for a new

form for his plays, the so-called substantialist

theater, thought is confronted with substance,

upon which a new idea emerges, that of

powerlessness of human thought– human beings

cannot live their lives based solely on the

principle of rationality. In the third period of his

early writing, the so-called melodramatic

theater, the author seemingly deviates from

main theme, and by returning to his university

days, creates two autobiographical,

psychological plays.

In all three theaters, the realist, the

substantialist and the melodramatic, the author

uses a rich palette of technical and stylistic

devices. This thesis offers analyses of chromatic

and musical principles; the nature and function

of stage directions; metaphorical nature of the

characters; as well as the symbolism present in

7

the plays.

Searching for the form, through spontaneous

shifts between different poetics and an array of

technical and stylistic devices (such as editing

of plays, collective monologue, personalization

and depersonalization of the characters, the use

of metaphor, simile, metonymy, synecdoche,

synesthesia, grotesque, lyrical parallelisms),

Leonid Andreyev remained loyal to his initial

idea of pondering the power and weakness of

human thought. This idea has become a

constitutive part of pan-psyche theater that

marked the next, rather fruitful period of this

playwright.

Accepted on Scientific Board on:

AS

24th Juni 2011.

Defended:

DE

Thesis Defend Board:

DB

president:

member:

member:

8

Леонид Андрејев (1871 – 1919)

9

САДРЖАЈ

УВОД .................................................................................................................................... 11

Леонид Николајевич Андрејев (1871-1919): прозни и драмски писац, публициста,

позоришни критичар .......................................................................................................... 12

Досадашња истраживања – преглед основне литературе................................................. 15

Приступ пишчевој поетици, структура, тематологија и методологија

ове студије............................................................................................................................... 21

ПОГЛАВЉЕ ПРВО: РЕАЛИСТИЧКО ПИСМО............................................................. 24

1. До звезда (1905) .................................................................................................................... 24

2. Сава: Ignis sanat (1906)........................................................................................................ 35

Закључак првог поглавља: Од звезда до Ватре која исцељује............................................. 51

ПОГЛАВЉЕ ДРУГО: СИМБОЛИЗАМ И ПРОТОЕКСПРЕСИОНИЗАМ.................. 56

1. Човеков живот (1906) ....................................................................................................... 58

Историјска рецепција драме: пишчева концепција, драма у критици и на сцени..59

Тип драме: место и време драмске радње.................................................................. 62

Теме и идеје: проблематика драме...............................................................................63

Портретна метафоричност ликова............................................................................ 67

Симболични план драме............................................................................................. 75

Музичко начело драме: музичка интерполација...................................................... 77

Дидаскалије................................................................................................................. 80

Хроматика................................................................................................................... 81

2. Царица Глад (1907) ........................................................................................................... 84

Историјска рецепција драме: пишчева концепција, драма у критици и на сцени.. 84

Тип драме: место и време драмске радње................................................................ 85

Теме и идеје: проблематика драме........................................................................... 87

Портретна метафоричност ликова............................................................................ 92

Симболични план драме............................................................................................ 103

Музички фон драме.................................................................................................... 106

Дидаскалије................................................................................................................. 110

Хроматика................................................................................................................... 111

3. Црне маске (1908) .............................................................................................................. 114

Историјска рецепција драме: пишчева концепција, драма у критици и на сцени..115

Тип драме: место и време драмске радње.................................................................. 116

Теме и идеје: проблематика драме............................................................................. 122

Портретна метафоричност ликова............................................................................. 127

Симболични план драме.............................................................................................. 138

Музички фон драме...................................................................................................... 142

Дидаскалије................................................................................................................... 145

Хроматика..................................................................................................................... 147

10

4. Анатема (1909) .................................................................................................................... 150

Историјска рецепција драме: пишчева концепција, драма у критици и на сцени..150

Тип драме: место и време драмске радње...................................................................153

Теме, мотиви и идеје: проблематика драме.............................................................. 155

Портретна метафоричност ликова............................................................................. 160

Симболични план драме............................................................................................. 178

Музички фон драме..................................................................................................... 184

Природа и функција дидаскалија............................................................................... 186

Хроматика..................................................................................................................... 190

5. Океан (1910) .......................................................................................................................... 193

Историјска рецепција драме: пишчева концепција, драма у критици и на сцени..193

Тип драме: место и време драмске радње.................................................................. 193

Теме, мотиви и идеје: проблематика драме.............................................................. 195

Портретна метафоричност ликова............................................................................. 201

Симболични план драме............................................................................................. 214

Музички фон драме...................................................................................................... 216

Природа и функција дидаскалија................................................................................ 219

Хроматика..................................................................................................................... 222

Закључак другог поглавља: Супстанционални театар и драма новог типа......................... 224

ПОГЛАВЉЕ ТРЕЋЕ: ПСИХОЛОШКЕ МЕЛОДРАМЕ................................................. 229

1. Дани нашег живота (1908)................................................................................................. 229

Идејна концепција дела................................................................................................ 231

Ликови као носиоци идеја............................................................................................ 233

Средства технике и стила............................................................................................. 239

Природа и функција дидаскалија................................................................................ 240

Књижевне реминисценције.......................................................................................... 241

2. Gaudeamus (1910) ................................................................................................................. 242

Типологија, тематика, место и време драмске радње............................................... 242

Ликови............................................................................................................................ 242

Музички фон................................................................................................................. 243

Књижевне реминисценције.......................................................................................... 244

Закључак трећег поглавља: Мелодрамско промишљање аутобиографије........................... 246

РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА: ДРАМСКИ ОКЕАН РАНОГ ЛЕОНИДА

АНДРЕЈЕВА............................................................................................................................. 249

Додатак: схематски приказ проучаване грађе......................................................................... 260

БИБЛИОГРАФИЈА ................................................................................................................ 261

11

УВОД

Докторска теза Техничко-стилске карактеристике драматургије Леонида

Андрејева у периоду од 1905. до 1910. године бавиће се драмама насталим у првом

периоду драмског стваралаштва овог плодног писца. Девет драма периода који

проучавамо стилски и тематски се веома разликују. Неке од њих су написане у

маниру реалистичког писма: До звезда (К звездам) 1905, Сава: ватра исцељује

(Савва: Ignis sanat) 1906; друге су резултат Андрејевљевих потрага за драмама

„новог типа“: Човеков живот (Жизнь Человека) 1906, Царица Глад (Царь Голод)

1907, Црне маске (Черные маски) 1909, Океан (Океан) 1910, Анатема (Анатэма)

1909; треће су писане у форми психолошке мелодраме: Дани нашег живота (Дни

нашей жизни) 1908 и Gaudeamus (Gaudeamus) 1910.

Анализирајући техничко-стилске карактеристике наведених драма,

осветлићемо драмско наслеђе овог руског писца и његово место у оквиру

владајућих књижевних поетика XX века. Наиме, познато је да је Андрејев био један

од најпопуларнијих драмских писаца у Русији XX века, те да му се статус нагло

променио после Октобарке револуције 1917. године, када је остао у емиграцији.


[…]


У Црним маскама, специфичним третманом протагонисте, јунака-дуалистичке

природе, писац манифестује идеју да превише разума разара ум. Наиме, Лоренцо

губи разум јер је искључиво светлом/мишљу желео да осветли свој замак/душу,

пун сумњи, противуречности, страха и љубави. По први пут у својим раним

драмама Андрејев разуму супротставља душу, тј. човекову немогућност да разумно

спозна свет око себе писац поставља у домен човекове одговорности. (Јунак није

немоћан, он је немаран према себи и законима постојања).

Анатема је драма у којој писац, и даље промишљајући о снази мисли, још више

релативизује немоћ разума. Анатема, ђаво, није у стању да логиком и својим

активним умом спозна бога и докучи тајне универзума, али Давид, стари Јеврејин,

срцем спознаје бога/тајне потојања и заслужује бесмртност. У сукобу боготворца

(Давида) и богоборца (Анатеме), писац такође промишља тезу, коју је претпоставио

у својој претходној драми: разум не може без вере/срца. Анатема, јунак-ничеанац је

нихилиста који пати, богоборац, рационалиста који негира бога, али, истовремено,

он завиди ономе који је у стању да боготвори, тј. да се препусти тајнама

универзума, а не да им противречи.

У својој последњој супстанциналној драми писац промовише јунака

дуалистичке природе који се одликује богатством и разноврсношћу унутрашњег

света. Управо стога он је заробљен између мисли и срца, обале и океана, разумног

начела и стихије која га обузима. Третманом лика протагонисте писац у драми

Океан актуализује питање слободе, храбрости, те још једном истиче своју

тезу/идејну концепцију по којој човек није стакан искључиво из разума. У складу

са таквим поимањем људске природе, свако ко занемари стихију унутар себе, ко се

ослони искључиво на логично поимање, биће заувек изгубљен у токовима живота;

баш као и Хагарт, проклет од људи, заборављен у времену.
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У својим психолошким мелодрамама, писац се наизглед удаљава од своје

доминантне теме - промишљања о моћи мисли и улози разумног начела заклонила

су пишчева сећања на своје студентске дане. Јунак обе драме је студент, јунак

дуалистичке природе. Он је усамљен, одсечен од природе, несхваћен и

неприхваћен од околине, са силном жељом и потребом да пронађе смисао

сопственог живота. И даље показујући противуречности људске природе, Андрејев

сада јунака посматра искључиво са психолошке тачке гледишта, те такав јунак

(Глуховцев у Данима нашег живота и Стари студент у Гаудеамусу) сада добија

право на свој унутрашњи свет. Тема мисли и разумног начела је присутна, али је у

сенци мелодрамског промишљања психологије јунака који тражи своје место под

сунцем. Душа, тј. психологија таквог јунака је сада изван граница логичког

поимања, па је и третман ових ликова помало другачији од третмана претходника.

Другачија је сама психолошка мотивација (мотивација поступака и осећања

јунака), мада су поједина стилско-техничка средства актуализације протагонисте

идентична као и у супстанционалном театру (нпр, употреба музичког начела у

служби је истицања страшне усамљености протагонисте).

Осврнемо ли се на све уочене и наведене типове протагониста Андрејевљеве

ране драме - и јунаке-неоромантичаре (астроном Терновски), јунаке-ничеанце

(Сава, Анатема, Царица Глад), јунаке дуалистичке природе (Хагарт, Лоренцо,

Глуховцев), те на јунака-уопштеног типа (Човек) - приметићемо да су сви они или

богоборци, или боготворци, који кроз своју основну потребу да осмисле овај живот

и спознају тајне постојања и универзума, у већој или мањој мери актуализују и

промовишу пишчева промишљања о моћи и немоћи људског разума. Сви они

траже пут до супстанце, до бога или до себе, те су сви, рећи ћемо на крају, на трагу

богоборачке/боготворачке мисије, што их чини саставним делом ширег

архетипског књижевног дискурса.

Наиме, тумачећи девет драма раног драмског опуса Леонида Андрејева, уочили

смо и архетипске бинарне опозиције, у оквирима којих писац актуализује своје

идејно-тематске концепције. Почевши од архетипа филозофског типа, реализованог

у својој првој драми (бинарна опозиција Време-Вечност), Андрејев је у свом раном

драмском стваралаштву актуализовао бинарне архетипове нуминозног типа
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(Божанско–Ђавоље, нпр. у драми Анатема), поново филозофског (Време–

Вечност, такође у драми Анатема), а такође и социоисторијског (Револуција –

Мир, нпр. у драми Царица Глад).

Све ове бинарне опозиције претпостављају постојање извесне границе.201

Можемо рећи да је код Андрејева све на граници: између живе и мртве материје,

овог и оног света (Царица Глад), мира и побуне (Сава, Царица Глад), привременог

и вечног (До звезда, Човеков живот, Анатема, Океан), рационалног и

ирационалног (Црне маске), разума и безумља (Црне маске). Све архетипске

опозиције бинарног карактера, помоћу којих Андрејев, као што смо то видели,

реализује основне идеје својих драма и њихов филозофски подтекст, заправо

сведоче о потенцијалу писца да уочи суштину постојања, те да појавни свет

истражи у његовом скривеном дуализму.202 Управо та својства и јесу својства

егзистенцијалистичког погледа на свет, па можемо закључити да је, афирмацијом

архетипских бинарних опозиција, Андрејев у свом раном драмском опусу начинио

искорак и према егзистенцијализму.

Смисаона функција условно-уопштеног поетског језика мењала се током

Андрејевљевог (раног) драмског стваралаштва. На материјалу проучаване грађе

(девет драма насталих у периоду од 1905. до 1010. године) уочљиве су

противречности између Андрејева-мислиоца и Андрејева-уметника, што је резултат

динамике његовог израза, као и неизоставне генезе уметничког поступка, што смо

уочили и истакли у овом раду, хронолошки, идејно и техничко-стилски тумачећи

Андрејевљеве драме реалистичког, супстанционалног и мелодрамског театра.

У природи добре књижевности је да она својом оригиналношћу превазилази и

надилази устаљене шаблоне. Тако се говорећи о драмском стваралаштву Леонида

Андрејева може говорити и о реалистичким тенденцијама, и о назнакама

експресионизма, симболизма, натурализма, те се чак могу уочити и естетичке

тенденције егзистенцијалистичке драме, која ће на сцену историје драмске

201 Феномен границе која сама по себи постаје важна је такође нешто што је карактеристично и за

егзистенцијалистичке погледе на свет. Вид. Чиан, Ч. Репрезентация тела в „библейской

триологии“ Л. Андреева // Новозаветные образы и сюжеты в культуре русского модернизма,

Москва: Индрик, 2018, стр. 50 – 61.
202 Исто, стр. 55.

259

књижевности ступити нешто касније. Андрејев је идејно и стилски близак

симболистима, реалистима и експресионистима, али се он сам не поистовећује ни

са једнима од њих. Његови уметнички поступци су једно велико истраживање и

промишљање у оквиру драмског текста, поигравање са формом, садржајем,

идејама, које су само привремено и привидно фиксиране за дати уметнички облик

или књижевни жанр.
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Додатак

Схематски приказ проучаване грађе

ДРАМСКИ ОКЕАН РАНОГ СТВАРАЛАШТВА ЛЕОНИДА АНДРЕЈЕВА

(1905 - 1910)

Време и

поетика
1905,1906. 1906,1907,1908, 1909, 1910. 1908, 1910. 1911,1912

Поетика

и

Форма

Идеја

Реализам, психологизам:

ослањање на традицију

Чехова и Толстоја

1. До звезда, 1905

2. Сава: Игнис Санат, 1906.

Идеја да људска мисао може

променити свет науком или

револуцијом (прва драма);

или

богоборством/боготражитељс

твом и у име тога апсолутна

деструкција свега, тј „голи

човек на голој земљи“ (друга

драма).

„Нова драма“: експеримент и

потрага за новом формом

3. Човеков живот, 1906.

4. Царица Глад, 1907.

5. Анатема, 1908.

6. Црне маске, 1909.

7. Океан, 1910.

Замишљена драмска трилогија

(3,4,5; 7. је поправка 5, а 6.

првобитно није планирана) у

којој се осмишљава устројство

света. Реч је о

супстанционалном конфликту

(Човек –Неко у сивом; Анатема

– Неко ко чува улазе; Лоренцо –

Црне маске; Хагарт – обала).

Суштински се сукоб на релацији

Ђаво-Бог одиграва преко

посредника, али увек на човеку.

Људска мисао сама по себи није

у стању да спозна свет и његове

закономерности, а њоме увек

управља нека супстанца.

Психолошка

мелодрама: биографија

у служби уметничке

фикције

8. Дани нашег живота,

1908.

9. Gaudeamus, 1910.

Својевсрни отклон од

главних

Андрејевљевих тема.

Прелом у

поетици.

1912,1913 -

Писма о

позоришту,

као пут до

театра

панпсихе, који

обележава

наредни

период

његовог

драмског

стрваралаштва

(1913- краја

живота)
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