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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Кандидат: Мр Мелина Панаотовић

Тема: ТЕХНИЧКО-СТИЛСКЕ

КАРАКТЕРИСТИКЕ ДРАМАТУРГИЈЕ ЛЕОНИДА АНДРЕЈЕВА У

ПЕРИОДУ ОД 1905. ДО 1910. ГОДИНЕ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 15. 03. 2019; Наставно-научно веће Филозофског

факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен: др Богдан Косановић, проф. емеритус УНС, Русистика,

Филозофски факултет, ментор; др Никола Грдинић, ред. проф. у пензији, Српска и јужносл.

књиж. са Теоријом књижевности; др Драгиња Рамадански, ванр. проф. у пензији, Русистика.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Мр Мелина (Мирјана) Панаотовић

2. Датум рођења, општина, држава:

12. 10. 1974, Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Филозофски факултет у Новом Саду, Руски језик и књижевност, професор руског језика и

књижевности

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

Докторска теза одобрена 14. 07. 2011. године

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Филозофски факултет у Новом Саду, „Леонид Андрејев код Срба“, наука о књижевности,

07. 07. 2010.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: наука о књижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Техничко-стилске карактеристике драме

Леонида Андрејева у периоду од 1905. до 1910. године

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Рукопис ове докторске дисертације садржи укупно 277 страница компијутерског ћириличног

текста (проред 1,5, величина слова 12 тачака). Њеном Садржају (стр. 10-11) претходи

репродукција фотографије писца, урађена техником сепије (стр. 8). Следе Увод (стр. 11-23),

поглавље прво: манир реалистичког писма (стр. 24-55); поглавље друго: симболизам и

протоекспресионизам (стр. 56-228); поглавље треће: психолошке мелодраме (стр. 229-248).

Закључни део носи наслов Резултати истраживања: Драмски океан раног Леонида Андрејева

(стр. 249-259). У Додатку је дат Схематски приказ проучавања грађе (стр. 260), док је

Библиографија подељена на Примарну литературу (изворне драме Андрејева), референтну

литературу о делима Андрејева, коришћену теоријску литературу и ону са контекстуалним

релацијама – како у посебним издањима, тако и у студијама, чланцима, приказима и

електронским изворима (стр. 261-277).
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У сегменту под насловом Увод мр Мелина Панаотовић је најпре образложила тему своје

докторске дисертације, њене основне циљеве и задатке. Врло сажето и функционално је предочила

обрисе разуђеног живота и стваралаштва Леонида Николајевича Андрејева (1871-1919), као прозног

и драмског писца, али и публицисте и позоришног критичара, једног од најзначајнијих аутора

руског Сребрног века. Потом се, у складу са захтевима жанра свога рада, кандидаткиња осврнула на

досадашња истраживања теме којом се бави, показујући да је Андрејев, упоредо са Чеховoм и

Горким, припадао ужем кругу најпопуларнијих руских драмских писаца почетка XX века, али му се

статус променио после Октобарске револуције, будући да је остао у емиграцији. Међутим, после

једновековне мање или веће скрајнутости у Русији, али и другде, те и код нас, расте интересовање за

стваралачко наслеђе „ове посебне појаве у руској књижевности“, припрема се критичко издање

његових Сабраних дела, појачано је интересовање позориштâ за извођење његових драма.

Мелина Панаотовић свој допринос тражи у алтеритетној ревалоризацији (с обзиром на временску

дистанцу и нове геополитичке околности) и актуелизацији драмског стваралаштва Андрејева,

сматрајући да оно културолошки „у широком контексту комуницира са идејама његових

претходника (Островски, Чехов, Толстој, Достојевски, Ниче, Шопенхауер), као и савременика (Гоја;

Ејзенштејн, Иван Гол, Кандински, Мејерхолд, Адорно)“. Вреди напоменути да ће у самој

елаборацији теме своје студије кандидаткиња знатно проширити круг оваквих аналогија и паралела.

Истичући да је Леонид Андрејев веома плодан драмски писац, аутор укупно 21 драме и 7

сатиричких минијатура (дакако неједнаких уметничких квалитета), М. Панаотовић образлаже зашто

се определила да у центар свог разматрања постави 9 драма насталих у периоду од 1905. до 1910.

године, које периодизацијски представљају Андрејевљево рано стваралаштво. Кандидаткиња се

исправно определила за плуралистички методолошки приступ испитивања драмских текстова.

После успешних образложења проблематике своје ауторске тезе и њених циљева, она се позабавила

њиховом елаборацијом, рашчлањеном у три поглавља, која имају своје посебне закључке. Наиме,

рукопис ове дисертације композиционо прати хронологију настанка драма о којима је реч,

промишљаних у дијахроној, али и синхроној равни, према преовлађујућим карактеристикама

драмских стилских формација: I реализам; II симболизам и протоекспресионизам; III психолошке

мелодраме.

У првом поглављу предмет пажње су две драме: До звезда (1905) и Сава: Ignis sanat (1906). Прву

драму њен текст жанровски дефинише као социјално-философску. Идејни конфликт између „људи

земље“ (револуционара) и „људи неба“ (астронома) изазавао је велику пажњу јавног мијења

тадашње Русије. Анализирана је и структура драмске радње, систематика ликова (посебно са

становишта персонализације и деперсонализације). Надаље је пажња усмерена на етику слободе

мисли и архетипове философског смера - унутар бинарних опозиција категорија Времена и

Вечности. И друга Андрејевљева драма је била подвргнута забрани од стране цезуре, будући да је

промишљала архетипове идеје руског бунтовничког духа са тачке гледишта анархизма, чак и

тероризма. Драмска радња је моделована конфронтирањем идеја. У раду се посебно анализирају

мотиви Антихриста (кога представља главни јунак Сава) и божанског начела, као и бинарне

ситуативне опозиције Злочина и Казне, мотив деперсонализоване масе, ватре која исцељује

(поднаслов је цитат из Хипократа), мотивацијска улога старозаветних и новозаветних парабола,

функција сновиђења и смеха, и сл. Закључак је да Андрејев поставља горућа егзистенцијална идејна

и социјална питања, а да притом не даје категоричне одговоре.

У другом, најобимнијем, поглављу истраживачки корпус чини пет драма „новог типа“: Човеков

живот (1906), Царица Глад (1907), Црне маске (1908), Анатема (1909) и Океан (1910). Оне су

претежно структуиране у равнима стилских формација симболизма, нешто мање и

протоекспресионизма (у првим двама драмама). У трагању за новом формом писац се обратио

„супстанционалном театру“, бавећи се питањима суочавања човекове свести са Апсолутом или

Супстанцом, што резултира „егзистенцијалним скептицизмом“. М. Панаотовић се определила да

стилско-техничко карактеристике свих пет драма испитује синхроно, по следећим категоријама:

историјска рецепција; тип драме: место и време драмске радње; теме и идеје: проблематика драме;

портретна метафоричност ликова; симболични план драме; музички фон; дидаскалије; хроматика.

Сумирајући, М. Панаотовић констатује да су природе конфликта између човека и супстанце

различите: у драми Човеков живот то је грозничаво супротстављање, у Царици Глад – несвесна
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покорност, а у Океану – стихијско сучељавање. Супстанца поприма обличје виших сила, хаоса,

сатанизма, предодређености (судбине), зле коби, или, једноставно, недокучивих тајни постојања, а

човек није у стању да рационално схвати, а камоли спозна мистичну страну постојања супстанце,

односно трансценденталност природе. Проучавајући техничко-стилске особености ових драма

ауторка се посебно задржава на дијалошком и монолошком говору, аудио и визуленим ефектима и

богатству дидаскалија, натопљених лиричношћу. „Нову драму“, такође, карактерише и афирмација

женских ликова.

У трећем поглављу ауторка своју анализу посвећује психолошким мелодрамама, написаним у

реалистичком кључу: Дани нашег живота (1908) и Gaudeamus (1910). Ова дела су, очигледно,

настала у време стваралачке кризе, када је аутор покушао да драмским језиком осмисли поједине

сегменте своје младости. У складу са типологијом ових драма, ауторка је померила парадигматско

тежиште испитивања њихових техничких и стилских карактеристика. У првој психолошкој драми

је, после осврта на композиционо и фабуларно-сижејне карактеристике, дата интерпретација

идејних постулата драме, затим анализа њених ликова као носиоца идеја, а посебно су издвојене

расправе о средствима технике и стила у ужем смислу речи, као и о природи и функцији

дидаскалија и књижевним реминисценцијама. У анализи друге мелодраме пажња је пре свега

усмерена на њену тематику, пластику живописних ликова, музички фон и, опет, књижевне

реминисценције. Све у свему, обе ове драме су својим уметничкпо-сценским квалитетима остале у

сенци Андрејевљевих других остварења, али су „значајне са становишта генерисања тема, мотива и

идеја пишчевог раног драмског стваралаштва“ (стр. 247).

Кандидаткиња је у целини добро распоредила и презентовала своју интерпретацију и анализу

материјала, логично је изложивши у поједина поглавља и параграфе, што је знатно допринело

прегледности и практичној употребљивости њеног рада.

Библиографија ове тезе је исцрпна (укупно 226 јединица) и илуструје кандидаткињино изузетно

познавање предметне литературе.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

У оквиру рада на докторској дисертацији кандидаткиња је објавила следеће пилот-чланке:

Леонид Андреев в свете современной методологии изучения литературы и культуры, у зб. Русский

язык как инословянский, вып. II, Белград, 2010, стр. 142-151;

Одјеци учења Ђордана Бруна у драми „До звезда“ Леонида Андрејева, у зб. У трагању за

уметничком формом, уред. Е. Успенски и В. Коларић, Београд, 2012, стр. 119-123;

Драмски океан Леонида Андрејева, Славистика, XVII, 2013, стр. 37-42;

Студентске драме Леонида Андрејева – биографија и фикција, Славистика, XVIII, 2014, стр. 392-

399.

Сем тога, М. Панаотовић је објавила први превод на српски Андрејевљеве драме Океан

(Београд, 2019).
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Мр Мелина Панаотовић је резултате свога истраживања сумирала на крају рукописа тезе,

формулишући закључке у тексту изражајног метафоричко-алузивног поднаслова: Драмски океан

раног Леонида Андрејева. Овај сегмент спада у најуспешније странице докторске дисертације. Ту

се наглашава Андрејевљево експериментаторство, да је овог писца тешко уклопити у оквире

традиционалне драмске естетике, јер се он редовно „поиграва са формом, садржајем, идејама које

су само привремено и привидно фиксиране за дати уметнички облик или књижевни жанр“ (стр.

259).

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Вредновање начина тумачења истраживачке грађе већ је имплицитно садржано у досадашњим

ставкама овог Извештаја. Кандидаткиња је веома добро овладала материјалом слојевитих

драмских текстова, успешно га класификовала и презентовала. У целини, дисертација заслужује

позитивну оцену.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме: Да,

дисертација је писана у складу са образложењем, а у коначној верзији њен план израде је

прецизиран, побољшан.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе: Дисертација садржи све битне елементе које

претпоставља овај научни жанр.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци: Допринос ове дисертације науци треба

сагледати у оквиру успешног покушаја да се да прилог „враћању имена“ Леонида

Андрејева међу најзначајније руске, а тиме и светске, ауторе драмске уметности речи. Први

пут је целовито сагледана и на одговарајући начин протумачена рана етапа драмског

стваралаштва овог писца, без коришћења идеолошких флоскула, са тачке гледишта

уметничких изражајних средстава. Импресивни списак паралела, асоцијација и аналогија

коришћених у овој дисертацији веома је инспиративан и подстицајан за даља истраживања.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања: Нема битних недостатака

који би утицали на основне резултате истраживања. Међутим, местимично преобиље

цитата из текстова драма, који су у функцији аналитичког илустровања, утиче на

концизност и економичност израза, што захтева разјашњење у дискусији на одбрани тезе.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација прихвати, те да се кандидату одобри и закаже одбрана, по

истеку одговарајуће процедуре.

Нови Сад, 02. 04. 2019.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Богдан Косановић, проф. емеритус УНС,

Русистика, Филозофски факултет, ментор
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 др Никола Грдинић, ред. проф. у пензији,

Српска и јужнословенске књижевности са Теоријом књижевности

др Драгиња Рамадански, ванр. проф. у пензији, Русистика